strium, & similia usurpetur; & cœna eo tempore, quo aquas asumet, parca sit, ita ut solo pulmento sit contenta, & rasura matris perlarum in cibo frequenter utatur. Quoniam autem generatio fœtus proportionem exigit inter principium activum, & passivum, ideo quædam erunt administranda ab Illustrissimo D. Coniuge: quare consulerem, ut debito tempore post levem corporis expurgationem factam sol. Cass., & Sacchar. Rosat. sero Capril. depur. uteretur, deinde Vill. aquam potaret exarata superius methodo, & balneo aquæ dulcis uteretur, cavendo a frequenti concubitu, & ab usu intense calidorum, & acrium, &c.

# CONSILIUM XCI.

## *Arthritis.*

**A**rthritide vexatur N. P. Quinquennium enim excurrit, quo primo dolor sævissimus in pede sinistro manifestatus est cum febre, & tumore, in quo temporis tractu fermentata materia circa malleolum tophus excitatus est, unde difficulter pedem elevare potest, & ad latera dimovere. Successivis annis articularis dolor manus occupavit, & vaga arthritide reliqui artus divexati sunt. Eo pariter tempore ex reflua tartarea materia calculi in renibus excitati acerrimo cum dolore excreti sunt. Succedit autem arthritis, quotiescumque tartarea materia una cum Sanguine ad artus delata ibidem præcipitata, & acido succo, aut viscido ferruminata motum amittit, unde periostium vellendo, & articularum ligamenta, solutionem, & exinde dolorem infert; Vitiata namque minima structura, sanguinis circulatio turbatur, unde congestio, tumor, & ex irritatione tandem febris. Accidit autem de facili circa articulos, ob arctam ipsorum compagem, & ob remotum humorum motum, unde de facili præcipitationes succedere possunt. His accedit circa ossa non parum luxuriare acidas particulas, quæ necessariae sunt pro ossium fermentatione, & auctione eorundem. Reflua hæc materia ab articulis, sanguinique mixta, & aqueo urinæ sero associata interdum turbatas reddit urinas: nunc vero subsidet, & quandoque in pelvi remorata, deficiente motu a volatilibus particulis armoniacali-

libus impressio, concrefcit in lapillos, media superficierum inofculatione, vel faltem fuceis acidis ferruminata. Fovet hanc morbofam affectionem Atavi labes, quæ relicto in femine caractere non folum articulorum compagem, & meatuum configurationem vitiavit, verum etiam fluida corporis in primava generatione, unde fermenta viscerum enervata a Parente relicta coctiones non perficiunt, nec excrementa fecundum naturæ leges eliminantur. Probabile igitur est prima coctione non rite absoluta, sanguinem tartarea materia, & sylvestribus falibus prægnantem non rite volatilizari, & successive transpirationem debita felicitate non subfequi, cum Nobilis Patiens ob cutis etiam densitatem prævio motu vehementi non fudet. Quapropter cum exarata inquinamenta non fufficienter atterantur, nec volatilizentur, neceffario in ambitu, & præcipue in articulis intercepta subsiftunt, deinde abrafa, & iterum sanguini mixta tandem per urinæ vias partim eliminantur, partim Sanguini associata morbi fomitem perpetuant. Hinc fermenta viscerum, & glandularum, præfertim lymphæ sua non gaudet energia, sed de facili acorem concipit, unde Sanguinis volatilizatio nativa impeditur, & humoralis massæ cruditas perennat.

Indicationes itaque Medicæ occurrunt, depurandi Sanguinem ab exaratis recrementis, derivandi eadem per cutim, cum violentis diureticis incongrua per urinæ vias fit expulsio, ne ulterius lædantur Renes ab eorundem transitu, juvandi coctionem, & præcipue humorum volatilizationem, firmandi tonum, & compagem articulorum, & prohibendi novas congestiones, & ferruminationes. His indicationibus satisfacere perdifficile est, cum morbosa affectio fundetur in fermentis, & primordiis inquinatis, & in labefactata structura, ex quo tophorum generatio succedit; & licet circa vigesimum primum annum tantum læsio manifestata fit, perennis tamen fuit morbosæ causæ existentia, unde aliis symptomatibus præcipue urinam turbantibus in tenella ætate suam vim sensim exercuit, donec separata a mixtura reliquorum humorum, & intercepta in articulis latentem primo morbum articulare manifestavit, ut eleganter docet Sydenham in consimilibus accidere. Ut autem mitiora reddantur symptomata, & periodicæ invasiones rarius succedant, remedia sunt administranda. Pro solvenda alvo frequens tartari usus conveniet, vel singulo mane infusio senæ cum pilulis ex Aloe, aut Jalappa, ejusque refina. Vomitus a cibo post copiosum esum pinguium, & crassorum cibariorum laudabilis est; mucosi enim humores acidis salibus

bus prægnantes ita faciliter eliminantur . Pro alteratione , & depuratione humorum conveniet jus parvæ pullæ alteratum taraxaco , iva arthetica , & similibus , cum quo assumat bolum paratum rasura eboris , & cranii humani , hisque per mensem utatur . Deinde potet serum Caprile colatum una cum antimo. Diaphor. , ut inquinamenta acida partim absorbeantur , partim blanda transpiratione dissipentur , donec occurrente opportunitate temporis aquam Nucerię assumat , qua sylvestres sales eluantur , & urinæ viæ placide mundificentur , & tandem autumno post levem hypochondriorum expiationem lactis usus conveniet ; & primo usurpandum erit lac asininum per mensem , deinde vaccinum cum aquæ viol. quinta parte , vel tertia coctum . Interea cum cibo crustaceis utatur , & limatura C. C. cum pulmentis bulliat . Eandem pariter nodulo inclusam infundat in vino . In jusculo interdium assumat gutt. aliquot spiri. Salis armoniac. , vel Sal. dul. Circa localia præsentem dolorem conveniet oleum ex semi. lin. cum decoc. flor. sambu. , vel lixiv. ex sarmentis vitis , cui misceat sapo. Venet. , vel vitriolum alb. solut. in aqua Caulium . In acerbissimo dolore dissolvantur Opii  $\zeta$  ii. , Camphoræ  $\zeta$  v. in aqua vitæ  $\zeta$  iv. hoc tamen remedium raro , & cum cautione administratur , ne partis , & totius tonus debilitetur , & materia magis figatur : Pro roboranda autem parte vinacea convenient , vel lotus ex visceribus animalium nuper mactatorum , vel urina pueri , vel aqua calcis , vel suffumigium , seu vapor exceptus a vino , & aqua , in qua bull. absynth. , artemis. , iva arthetica , & similia . Ex præcepto Cratonis pedes quam minime humectentur . vitentur pariter localia oleosa , & unguenta. admitti possunt localia ex cæno bitumine , pauco nitro , & sulphure constantia . Circa victus rationem Cratonis præceptum observetur , attendatur scilicet magis quantitas , quam qualitas , & cibus etiam ex sua natura minus salubris si cum aviditate sumatur , minus noxæ corpori affert , quam saluberrimus appetitui nostro repugnans ; vitetur tamen varietas , & nimia repletio . Vinum sit album , non acidum , aut austerum . Ex Cratone cavendum est a carnibus excrementitiis , ut agnina , leporina , suilla , & avium in locis paludosis degentium , a piscibus , qui aqua maris carent , & in stagnis degunt , a caulibus , a leguminibus , ab acetosis , & a vaporantibus eduliis abstineat . Contusa etiam , & consumpta ex carnibus demantur . Fraga , & cerasa rubra , persica , amygd. recent. , & pepones concedi poterunt . Carnes facilis coctionis , tam elixæ , quam assæ convenient . Motu locali , prout permittitur , pro provocanda transpiratione exerceatur . Vacet a curis , &

validioribus medicis auxiliis parce, & mature utatur, sua forte contentus, &c.

# CONSILIUM

## XCII.

*Tumor Durus in dextera Mamma.*

**N**Otissima est affectio, qua N. P. tentatur: tumor enim durus, & cum dolore in dextera mamma observatur, cujus causæ, & generationis modus tam eleganter, & docte a P. V. exponuntur, ut ulteriorem non exigant indaginem. Gignuntur autem tumores in mammarum glandulis, quia affluens humor non eadem felicitate revehitur per venas, qua per arterias propellitur, quare fixatus in loculis tumorem excitat, & tractu temporis evolutibus volatilibus particulis acorem, deinde acredinem concipit, & intestinum motum, a quo continentes partes vellicantur, & apprime nervi irritantur, unde dolor. Et quia ex corruptiva fermentatione erodentes sales acuuntur, & ad motum excitantur, hinc contiguæ partes lacerantur novis subcrefcentibus appendicibus, unde postremo dolor incurabilis, qui thoracis etiam ambientes partes invadit. Foventur autem hujusmodi tumores vitio totius corporis, & præcipue uteri: inquinamenta namque acida, quæ in aliis visceribus luxuriant, inter circulandum mammarum angustiis intercepta de facili figuntur, & ulteriore statione acidiora, & acria evadunt. Juvant quoque hanc morbosam affectionem nativa Patientis temperies, & animi mæror, quo convulsis non parum nervis humores debito motu locali non gaudent, nec transpiratione convenienti depurantur, sed de facili volatilibus depauperati particulis in tumorem congeruntur, & pravam, malignamque acquirunt naturam. Indicationes igitur manifestæ occurrunt, depurandi totam Sanguinis Massam; dulcificandi humores, ne ulteriore facta erosionem pessima, & cancerosa ulterius serpat natura, partesque thoracis internæ magis, magisque corrumpantur, & exulcerentur. Pro his itaque assequendis variâ proponuntur remedia a D. V. Et primo laudo indicatam venarum sedalium aperitionem, quin si habitus plenior sit, vena brachii secari poterit.

In pharmacia conveniunt flor. Cass. , Ol. amygd. dulci. s. igne extra. , & consimilia , quibus alvus leniatur , cavendo perpetuo a validioribus irritantibus . Pro alterantibus usurpentur expositi syrup. de borag. cichor. , fumar. & similia , vel eorum loco efficaciores erunt succi depur. , quibus addi poterunt guttæ aliquot tincturæ Chalyb. , vel saltem Cro. Mart. adstring. , ut acidæ particulæ absumantur , & sanguis defæcator reddatur . Hoc itaque remedii genere per mensem utatur , deinde usurpet per XXXXX. dies Lac asin. cujus diuturno usu humores dulcificentur , & partes irritatæ demulceantur . Circa localia caute incedendum censeo : particulæ enim mineralium , & vegetabilium vegetiore motu pollentium fermentationem ichorosi humoris augere possunt , & consequenter novam solutionem , quare pars decoctione malvæ , & simil. tantum foveatur , vel ol. amygd. dul. s. igne extract. sit in Mort. plumb. agitato . Medulla quoque bovis in plumbeo mortario contusa ex usu sit , sicut pro vivificanda parte , & pro leniendo dolore conveniet caro cancr. fluvial. contusa cum succo scrophulariæ , plantag. , & similia . Cum cibo utatur ocul. cancro. , aut rasur. matrisperla. vel toto cancro calcinato . Caveat ab usu vini , saltem eo tempore , quo asininum lac assumet . Victus sit mediocris , & Cibaria sint facilis coctionis , cavendo ab acidis , falsis , & aromaticis , &c.

# CONSILIUM XCIII.

*Erysipelas cum Febre.*

**M**Orborum semina a Parentibus decidua statim tempore in filiis manifestantur , & vegetant , ut evidenter in N. P. demonstrat Historia a D. V. exposita . Notissimus igitur morbus est , Erysipelas scilicet diversas invadens partes , vario tempore manifestatum . Gignitur morbus hic ex congestis ichoribus acidis in fluidis totius corporis , quæ a forti reliquarum particularum mixtione separati , & præcipitati inter circulandum pororum cutis angustia intercipiuntur , ibidemque fixantur , nec per diaphoresim eliminati occurrentem sanguinem intercipiunt , & remorantur.

in cutaneis interstitiis , unde dolor ex acidarum particulārum activitate , & figura succedit ; rubor ex coacervatis minimis sanguinis atomis , & non raro facta separatione serosā , & aquosā sanguinis portionis , & ulteriore ejusdem insinuatione in reticulare corpus , & cuticulam , vesiculæ , & ulcuscula excitantur sanioso sero turgida . Et quia eodem tempore peccans materia non tota intercipitur in cute , sed saltem ejus portio per venas revehitur ad viscera , & vasa magna ; hinc est quod suscitata fermentatione improporcionata febrem gignit ; quinimo laceffit viscerum membranis , & nervorum finibus molestum sensum concitat , & non raro commixta cum peculiaribus glandularum fermentis præcipue ventriculi , quali interiore suscitato erysipelate , nauseam , vomitum , reliquaque parit symptomata . Hæc eadem acida materia contumax , major tamen , & copiosior , scabiem olim germinavit : nam uterque morbus affinis est , & in hoc tantum discriminari videntur pene majorem , vel minorem volatilizationem materiæ , & congestionis modum ; quapropter in scabie frequenter etiam observantur erysipelata . Coacervantur hæc inquinamenta , quia fermenta viscerum a Parentibus aliquo modo relicta enervata sunt , ita ut debite humores non volatilizentur , vel saltem meatus glandularum , quibus renes , & cutis ditantur , tali pollent angustia , ut nativa , & necessaria humorum depuratio succedere nequeat . Gallica enim lues non minus volatilizationem impedit , & fermenta inficit , acidaque reddit .

Indicationes itaque occurrunt , depurandi videlicet universam sanguinis massam ab ichoribus acidis , ne congestiones , & erosiones in toto corpore interius , & exterius fiant . Pro quibus assequendis laudo lenitionem alvi frequentem , factam saltem semel in hebdomada ꝑ. 5. flor. Cass. cum æqual. portione pulpæ tamarind. , vel saltem sacchar. rosa. , aut horum loco consulerem ptisanam hordeaceam paratam aqua , in qua infusa sint folia senæ cum liquirit. Alterantium loco jus conveniet Chalybeat. in quo decoquatur tarax. cum toto fol. absynth. , agrimon. , bugl. scabiosæ , & simil. , in quibus vigent alcalicæ particulæ ; cui post aliquot dies addantur aliquot guttæ chalib. , hoc remedii genere utatur , donec apparente vere alia administrari possint . Interim quoque vinum non solum Chalybe , sed absynthio alteretur , vel saltem si transpiratio facilis sit , infundatur limat. C. C. , Terra sigillat. cum C. C. ulso , & una cum cibo sæpe assumatur . Vere sectio venæ in brach. administranda erit . Succis depuratis expositarum alkalicarum herbarum corrigendum.

dum erit humorum vitium, vel saltem horum loco aqua milleflorum ex bovino stercore destillata potanda erit per XXX. dies ad ℥vi. singulo mane, & quoniam non parum in medicina faciendâ confert analogismus; cum Viperæ caro ejusdemque decoctio ob volatiliū fortasse particularum copiam acidum infringat in scabie, ideo in hac quoque affectione convenire censerem, si nihil aliud obstat; diu tamen, & per menses, ut notat Poterius exhibendum est hujusmodi viperatum remedium, quo tempore etiam alvus exposita ptisana solvente 7. quoque die sollicitanda venit. Deinde repetendus erit aquarum Lucens. haustus, balneumque aquæ dulcis conducet ad abluenda inquinamenta cutis, quibus cutaneus sanguis vitiatur. Apparente erysipelate si febris urgeat, & thorax, vel aliud principale viscus afficiatur, venæ sectio celebrari interdum poterit. Exterius autem, si dolor adsit, in principio foveatur panno madefacto decoct. sambuci, & malvæ. Deinde aqua vitæ cum modico sale prunel. quæ postremo camphorari poterit. Aqua quoque mille flor. superius exposita exterius administrari poterit. Sapo quoque Venetus albus dissolutus in aqua Scabiosæ, vel sambuci calide appositus opportunus erit. Helmontius utebatur linteo tincto sanguine Leporino: & postremo urina puerorum salibus lixiviolis turgida foveri poterit. Circa victus rationem vitentur cibaria calida, aromatica, acria, & salsa. Vinum quoque generosum, corporis, & animi motus vitandus est &c. Faxit Deus.

## CONSILIUM XCIV.

*Tumores strumosi, Ulcera, Marasmus totius  
corporis.*

**E**Videns est morbus, quo tentatur N. P. & eleganter causæ exponuntur. Ex pravo enim seminis morbofi caractere succi, & præcipue lymphæ ita proni sunt ad concretionem, & ad excitandam erosionem, ut nil mirum sit, si tumores strumosi, & ulcera observentur, quibus marasmus totius corporis succedit; quin probabile est, interius etiam reliquas conglobatas glandulas eadem affectio-

ne laborare. Hujus affectionis causæ, præter femineam labem, sunt copiosa vitriolata inquinamenta, quæ non solum volatilizationem impediunt, verum fixationes, erosiones, & abrasiones excitant. Pro quibus arcendis curatio prudenter instituta proponitur. Verum in hac disponenda opus est præmeditatione: nam si corporis habitus fervet, primo Chalybeatis absumendi essent ichores figentes, vel saltem usu falsæ parillæ præparatæ, facta in aqua infusione cum limatura C. C. super cine. calid., ac fluvitandi essent humores, communicatis particulis volatilibus: deinde corpus lacte nutriendum foret: Quoniam tamen hæc longum, opportunumque exigunt tempus, ideo id, quod nunc magis urget, attendendum. Quapropter si impense urgeat corporis renutritio, & humectatio, lactis asinini, deinde vaccini cocti usus instituat, & si tempus permittat, reliqua administrari poterunt. Unum innuam, quod si lactis exhibitio opportuna censeatur in eo bull. Cophè. Cæterum interdium assumat tabellas parat. C. C. usto rasura eboris, ocul. Cancr. & sacchar. candito, & irrorentur spir. falis armoniaci. Bulliant in jusculis limaturam C. C., & in pulmentis rutamuralem. Pauca hæc habebam pro confirmatione eorum, quæ ab E. V. proponuntur. Faxit Deus.